Por otro lado, aunque alguien desee polemizar sobre lo que hemos afirmado antes, a saber, que no fue Papa inmediatamente tras la muerte de Cristo, y aunque nuestra tesis se podría probar adecuadamente, sin embargo, puesto que no afecta en nada a nuestro tema el asunto referente a si fue Papa de manera inmediata o lo fue algún tiempo después, no nos ocuparemos ahora de ello, aunque quizá en otro lugar más oportuno analizaremos la cuestión detenidamente. Pues, en lo que ahora nos afecta, suponiendo que alguien diga que San Pedro no fue Papa desde el instante en que Cristo murió, tiene que reconocer, sin embargo, que fue Papa algún tiempo después de la muerte de Cristo, al haber sido designado vicario y sucesor suyo. Sin embargo, esa disposición sobre la corrección fraterna, que fue anunciada a todos mediante la persona de Pedro, era necesario que afectara a Pedro inmediatamente después de la muerte de Cristo, en cualquier momento en que se diera el caso de que un hermano pecara contra él, y también es obvio que esa disposición no se daría para un momento determinado, sino de manera permanente, para todo el tiempo que estuviera vigente el Nuevo Testamento. Por esto Pedro, aun siendo Papa, en ocasiones debía de dirigirse a la Iglesia en relación a la corrección fraterna. Y, por su parte, la Iglesia se entiende en tanto que el Concilio, según antes se ha demostrado. Por ello, el Papa se remite al Concilio General, el cual está por encima de él.

## CAPITULUM LXXIV

### **Quod crimina Papae possunt denunciari in Concilio Generali et ibi possit accusari de eis**

Secunda particula huius tertii dicti erat quod, in tangentibus statum Papae, potest Generale Concilium adiri per viam denunciationis aut accusationis, scilicet, quod aliquis potest denunciare Papae peccatum coram Concilio Generali vel accusare eum de crimine. Et hoc patet ex praedicta auctoritate sumpta per contrarium. Nam, supra probavimus quia Papa remittitur ad Concilium Generale denunciando peccatum alicuius, scilicet, quia Beatus Petrus, qui erat Papa, et remittebatur ad Ecclesiam. Nunc autem dicimus quia, si Papa peccaverit et aliquis cognoverit peccatum eius, quod potest denunciare illud in Concilio, quod patet quia, sicut ista lex data est in persona Petri, eo quod ipso interrogante data est, ita et ad caeteros christianos pertinebat, sicut nunc tenet tota Ecclesia, et est manifestum quia, alias, fuisset ista lex personalis quae comprehenderet solum Petrum et duraret solum tempore suo. Christus tamen non dedit leges personales, nec locales, nec temporales, sed omnino generales, duraturas ad omne tempus, comprehendentes omnem sexum, aetatem et statum hominum ratione utentium. Et hoc est unum in quo differt legislatio Christi a Veteri Testamento et ab omnibus aliis legislationibus, quia nulla fuit unquam legislatio ita generalis, sine particularitate et limitatione aliqua. Necessse est, ergo, extendi illam legem ad omnes homines et tunc stabit quod quicumque christianus videat fratrem suum in se peccantem possit eum corrigere hoc modo.

Papa, tamen, est frater cuiuscunque christiani, nam Christus dixit (Matt. 23): “nolite vocare vobis patrem super terram, omnes enim vos fratres estis”. Et saepe etiam iura volunt Papam comprehendi sub hac appellatione fratris, licet propter honorem et reverentiam status aliis nominibus eum consueverimus appellare. Non tamen tollunt haec eum esse fratrem nostrum et non patrem, cum ipse adhuc sit super terram quandiu Papa est et nemo super terram “pater” vocandus est, sed omnes qui in terra sunt fratres sunt. Est, ergo, Papa frater cuiuslibet christiani, et sic includetur in hac lege, scilicet, “si quis viderit fratrem suum errantem in se”, id est, peccantem. Et tunc poterit quilibet uti contra eum hac correctione et novissime denunciare Ecclesiae si se non correxerit,

denunciato crimine coram testibus. Et sic Ecclesia, id est, Generale Concilium, cognoscet hic de statu Papae.

Verum est quod glossatores et doctores iuris canonici volunt quod Papa non possit denunciari, nisi de illo crimine de quo potest accusari et pro quo potest deponi, quia alias esset frustratoria denunciatio. Sed de hoc etiam non curo ad propositum nostrum, quia satis est quia ipsi concedunt casum esse in quo Papa denunciari possit, scilicet, in omnibus in quibus potest accusari. Et dant doctores iuris canonici, et signanter Ioannes glossator decretorum unam regulam quia, quodocunque reperitur quod Papa potest accusari, iudicari vel deponi intelligitur per Generale Concilium. Et sic ista est Ecclesia ad quam recurritur in factis Papae. Ad hoc quasi innumerabiles sunt auctoritates Hieronymi, Augustini, Gregorii et Summorum Pontificum et decreta et auctoritates. Sed in praesenti non est intentio nostra colligere materiam istam, vel sumare eam, quia istud esset longissimum, sed solum incidentaliter declarare illa auctoritatem: “si peccaverit in te frater tuus et caeterum”.

## CAPÍTULO LXXIV

### **Que las faltas del Papa pueden ser denunciadas ante el Concilio General y que en él puede ser acusado por ellas**

La segunda parte de esta tercera afirmación era que, en lo referente a la posición del Papa, puede el Concilio General ser utilizado para interponer una denuncia o una acusación sobre tal asunto, es decir, que una persona puede denunciar un pecado del Papa o acusarle de un delito ante el Concilio General. Y esto se evidencia a partir de la referida autoridad conciliar aceptada por él mismo. Así, ya antes demostramos que el Papa remite al Concilio General para denunciar el pecado de alguien, a saber, porque San Pedro, que era Papa, también se remitía a la Iglesia. Ahora, por nuestra parte, decimos que, si el Papa ha pecado y alguien ha tenido conocimiento de ello, esa persona puede denunciarlo ante el Concilio, lo que es evidente, puesto que, aunque esa disposición fue dada a la persona de Pedro, por cuanto que fue él quien preguntó la cuestión, de igual modo concierne a los demás cristianos, tal y como ahora mantiene toda la Iglesia, lo que por otro lado es obvio, puesto que, en caso contrario, esa disposición habría tenido un carácter personal, afectaría sólo a Pedro y se mantendría únicamente durante su vida. Cristo, sin embargo, no dio leyes de carácter personal, local o temporal, sino absolutamente generales, permanentes en el tiempo y vinculantes para los hombres de todo género, edad y condición que posean uso de razón. Y esto es algo en lo que difiere la ley de Cristo respecto a la del Antiguo Testamento y de todas las demás legislaciones, puesto que ninguna ley fue nunca tan general, sin poseer particularidad ni limitación algunas<sup>519</sup>. Así, pues, es necesario que aquella ley se extienda a todos los hombres y entonces será verdad que cualquier cristiano que vea que su hermano peca contra él puede corregirle de esta manera.